
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE PNRR - URP E COMUNICAZIONE - ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI – 
TURISMO E CULTURA 

SERVIZIO: SMART CITY 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 22 
REGISTRO GENERALE N. 2660 
IN DATA 14-11-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELLARTICOLO 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.Lgs 36/2023 ALLA SOCIETA 2C 
SERVICE Srl DELLA FORNITURA URGENTE DI N. 01 SERVER HPE SIMPLIVITY 
STOREONCE PER IL COMUNE DI COMO  IMPEGNO DI SPESA: € 141.000,00 (IVA 
INCLUSA)  CIG: B3FF8B5E18 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- nell’ambito dell’evoluzione del proprio sistema informativo, il Comune di Como, nel 
corso del 2019, ha adottato un nuovo modello di Data Center basato 
sull’iperconvergenza, un’infrastruttura software-defined, ossia un’infrastruttura costituita 
da risorse di elaborazione, rete e storage completamente virtualizzate e riunite in modo 
logico, in modo che possano essere gestite come fossero software; 

- con determinazione RG 3239/2019 dell’allora Settore Servizi Demografici, Elettorale, 
Anagrafe, Statistica – Innovazione Tecnologica esecutiva dal 16/12/2019, è stata 
assunta la determinazione a contrarre per la procedura relativa alla fornitura di una 
infrastruttura iperconvergente di tipo sddc (software-defined data center) per il data 
center del Comune di Como; 

- successivamente, il Settore Appalti ha adottato la determinazione RG 197/2020, 
esecutiva dal 05/02/2020, con la quale si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva la 
fornitura dell’infrastruttura in questione di tipo sddc (software-defined data center) per il 
data center del Comune di Como alla Società 2c Service srl, per l’importo di € 
115.004,00 (IVA esclusa); 

 
Dato atto che: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 2660 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 14-11-2024 ora 13:35:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA d93692f729f115de5467803272730f09



 

2 
 

- in seguito al recente verificarsi di alcune problematiche, è stata interpellata la HP, che 
ha rilevato le seguenti attività necessarie:  
a) aggiornamento della versione del firmware attuale (4.0.1.184 (4.0.1) alla versione 

più recente dell’infrastruttura Simplivity; 
b) aggiornamento alle versioni più recenti per Vmware VMware ESXi 6.7.0 build-

15160138, VMware ESXi 6.7.0; 
c) aggiornamento alla versione più recente del firmware del controller RAID e del 

firmware del controller RAID P816i su entrambi gli OVC; 
d) Aggiornamento del firmware delle 36 unità del modello MK00*GWUG o 

VK00*GWSX; 
e) aggiornamento almeno alla versione 1.1.22 del driver Qfle3; 
f) rinnovo dei certificati dei nodi REST e VASA, necessario al fine di procedere con 

l’aggiornamento della infrastruttura; 
g) reboot dei sistemi ESXi; 

- è stata quindi interpellata la Società 2c Service srl, che ha fornito l’infrastruttura e che si 
è dichiarata immediatamente disponibile a svolgere le opportune analisi/verifiche e ad 
apportare le migliorie necessarie, presentando un preventivo (agli atti del Settore), per 
l’importo complessivo di € 8.000,00 (IVA esclusa) per 5 giornate di attività specialistica 
di supporto avanzato (determinazione RG 1169_esecutiva dal 22-05-2024); 

 
Preso atto che: 

- in seguito allo svolgimento delle attività di analisi di cui al punto precedente, sono 
emerse delle esigenze che richiedono: 

a) l’estensione della manutenzione dell'attuale infrastruttura iperconvergente di tipo sddc 
(software-defined data center); 

b) l’acquisizione di un nuovo  Simplivity per gestione server virtuali e relativo hardware di 
backup (la fornitura comprende singolo StoreOnce, singolo Simplivity, licenze di 
Windows Server Datacenter); 

c) l’acquisizione di licenze WMWARE per 5 anni per la creazione e gestione dei server 
virtuali; 

- si è quindi provveduto a richiedere un preventivo (agli atti del Settore) alla Società 2C 
Service, in quanto Business Partner Hewlett Packard Enterprise, per la fornitura di 
quanto indicato al punto precedente, riguardo alla quale si evidenzia che la stessa è 
costituita da 72 elementi infrastrutturali ed è comprensiva delle attività di installazione, 
per un importo complessivo pari ad € 141.000,00 (IVA inclusa); 

 
Richiamati: 

- l’art. 18, comma 10, del D.Lgs 36/2023, che stabilisce che con la tabella di cui 
all'allegato I.4 al codice e' individuato il valore dell'imposta di bollo che l'appaltatore 
assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore 
dello stesso, in sostituzione delle modalità di calcolo e versamento dell'imposta di bollo 
di  cui  al  decreto  del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642,  in  materia  
di contratti  pubblici  disciplinati  dal  codice; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 2660 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 14-11-2024 ora 13:35:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA d93692f729f115de5467803272730f09



 

3 
 

- l’art. 55 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 53, comma 4, primo periodo, del Dlgs 36/2023, ai sensi del quale “In casi 
debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di 
pari importo a valere su un accordo quadro”; 

 
Atteso che: 

- la Società 2c Service srl, ha reso disponibile sul portale AcquistinretePA l’offerta, come 
da bozza ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7866065; 

- l’importo di € 141.000,00 (IVA inclusa) è da impegnare alla missione 01.08 (U 01.08- 
2.02.01.07.999) - capitolo 20108022711 servizi informatici e di telecomunicazione del 
bilancio 2024/2026 approvato con deliberazione del C.C. n. 52 del 21/12/2023; 

- non si procederà a richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs 36/2023 
in quanto il Fornitore 2C Service srl, fornisce servizi di progettazione e realizzazione di 
soluzione hardware e software on premise, ibride e on cloud ed è inoltre Società partner 
Microsoft ed è Business Partner Hewlett Packard Enterprise, dando quindi prova di 
affidabilità nell’esecuzione di contratti similari; 

- non è stato rispettato il PRINCIPIO DI ROTAZIONE di cui all’art. 49 del D Lgs 36/2023, 
in quanto la Società 2C Service srl è Business Partner Hewlett Packard Enterprise, 
ovvero fornisce direttamente i prodotti della Hewlett Packard Enterprise, dando quindi 
garanzia di affidabilità della fornitura; 

 
Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Giovanni Fazio, Direttore del Settore PNRR - URP e Comunicazione - Archivio e 
protocollo - Smart city - Servizi amministrativi cimiteriali dell’Ente – Turismo e Cultura; 

-  è stato acquisito il DGUE reso dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dal quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 52 del d.lgs. 36/2023; 

- si è provveduto ad effettuare le verifiche tramite il FVOE e non sono state riscontrate 
irregolarità; 

- si è provveduto alla richiesta del Durc che risulta regolare e in corso di validità sino al 
08/01/2025; 

- ai fini dell'efficacia, per il presente provvedimento si procederà alla pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) del D.Lgs del 14/3/13 n.33; 

 
Visto il decreto sindacale n. 78 del 25/09/2024, di attribuzioni all’Ing. Giovanni Fazio delle funzioni di 
direzione del Settore  Pnrr – Urp e Comunicazione – Archivio e Protocollo – Smart City – Servizi 
Amministrativi Cimiteriali – Turismo e Cultura, con decorrenza dal 01/10/2024; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 
Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Dato atto dell’assenza di conflitti di interessi da parte del sottoscritto in relazione all’affidamento in oggetto;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 2660 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 14-11-2024 ora 13:35:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA d93692f729f115de5467803272730f09



 

4 
 

 
Attestata la compatibilità, (n. 65 rilasciata dal Responsabile dei Servizi Finanziari in data 29/10/2024), 
ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea 
con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere all’acquisizione della fornitura di n. 01 Server denominato HPE SIMPLIVITY STOREONCE 

per il Comune di Como, mediante affidamento alla Società 2c Service srl, (avente sede legale in S.S. 
dei Giovi, 29 - 22070 - Grandate (CO) – C.F. 01997200132 – codice fornitore: 23403) – come da 
ordinativo ad esecuzione immediata id 8147478, per l’importo di € 141.000,00 (IVA inclusa); 

2) l’importo complessivo per la fornitura del servizio di cui trattasi, pari ad € 141.000,00 IVA inclusa ed è 
da impegnare nel modo seguente: 

 

(bilancio 2024/2026 approvato con deliberazione del C.C. n. 52 del 21/12/2023); 
 
3) di dare atto di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa è 

esigibile nel 2024;  
4) di dare atto che, ai fini dell'efficacia, per il presente provvedimento si procederà alla pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) del D.Lgs del 14/3/13 n.33; 
5) di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 

Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso dell’affidamento di cui all’art. 50 
comma 9 del D. Lgs. 36/2023. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Anno 
Entrata

/ 
Spesa 

Mission
e 

Cod. 
Bilancio 

Capitol
o 

Descrizione 
Capitolo 

Importo 
Esigib

ilità 
CIG 

2024 S 1_08 2.02.01.07.
999 

201080
22711 

Informatizzazione 
uffici -hardware- 
Settore Servizi 

Informativi 

€ 
141.000,00 

 
2024 B3FF8B5E18 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 2660 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 14-11-2024 ora 13:35:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA d93692f729f115de5467803272730f09



 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE PNRR - URP E COMUNICAZIONE - ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI – 
TURISMO E CULTURA  

SERVIZIO: SMART CITY 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 22 
REGISTRO GENERALE N. 2660 
IN DATA 14-11-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELLARTICOLO 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.Lgs 36/2023 ALLA SOCIETA 2C 
SERVICE Srl DELLA FORNITURA URGENTE DI N. 01 SERVER HPE SIMPLIVITY 
STOREONCE PER IL COMUNE DI COMO  IMPEGNO DI SPESA: € 141.000,00 (IVA 
INCLUSA)  CIG: B3FF8B5E18 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1938 del 15-11-2024 
Capitolo    2010802 / Articolo  2711 
Importo 2024 Euro 141.000,00 

 
 

Lì, 15-11-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 22\Reg. gen. 2660 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 15-11-2024 ora  9:31:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA dbb792bf6c7df1d3b77a8387670f600a


